МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от-----  №

г. Краснодар

Об утверждении списка наиболее востребованных и перспективных
специальностей и рабочих профессий в соответствии с международными

стандартами и передовыми технологиями на рынке труда
Краснодарского края (ТОП-регион)

В целях реализации подпункта 8 пункта 1 перечня поручений по
реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию от 4 декабря 2014 года (от 5 декабря 2014 года № Пр-2821),
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 3 марта 2015 года № 349-р «Об утверждении комплекса мер, направленных
на совершенствование с системы среднего профессионального образования,
на 2015-2020 годы» и на основании письма министерства труда и социального
развития Краснодарского края от 28 февраля 2017 года № 204-3889/17-185-17
«О согласовании профессий ТОП-регион» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список наиболее востребованных и перспективных
специальностей и рабочих профессий в соответствии с международными
стандартами и передовыми технологиями на рынке труда Краснодарского края
(ТОП-регион) в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра К.А. Федоренко.

Министр Т.Ю. Синюгина

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования,

науки и молодежной политики
Краснодарского края

от « ^  2017 года №

СПИСОК
наиболее востребованных и перспективных

специальностей и рабочих профессий в соответствии с международными
стандартами и передовыми технологиями на рынке труда

Краснодарского края (ТОП-регион)

№ Н а и м ен о в а н и е  н ов ы х Ф Г О С  С П О П о зи ц и я  Т О П -50

08 .0 0 .0 0  Т Е Х Н И К А  И  Т Е Х Н О Л О Г И Я  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

1
ФГОС СПО по профессии
08.01.25 «Мастер отделочных строительных и
декоративных работ»

1. Мастер декоративных работ
2. Плиточник облицовщик

2
ФГОС СПО по профессии
08.01.24 «Мастер столярно-плотничных,
паркетных и стекольных работ»

3. Мастер столярно-плотницких работ

3
ФГОС СПО по профессии
08.01.26 «Мастер по ремонту и обслуживанию
оборудования»

4. Сантехник

09 .0 0 .0 0  И Н Ф О Р М А Т И К А  И  В Ы Ч И С Л И Т Е Л Ь Н А Я  Т Е Х Н И К А

4
ФГОС СПО по специальности
09.02.06 «Сетевое и системное
администрирование»

5. Сетевой и системный
администратор

5
ФГОС СПО по специальности
09.02.07 «Информационные системы и
программирование»

6. Администратор баз данных
7. Программист
8. Специалист по тестированию в
области информационных технологий
9. Специалист по информационным
системам
10. Специалист по информационным
ресурсам

10.00 .00  И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь

6
ФГОС СПО по специальности
10.02.04 «Обеспечение информационной
безопасности телекоммуникационных систем»

11. Техник по защите информации

2

7
ФГОС СПО по специальности
10.02.05 «Обеспечение информационной
безопасности автоматизированных систем»

15.00.00 М А Ш И Н О С Т Р О Е Н И Е

8
ФГОС СПО по профессии
15.01.33 «Токарь на станках с числовым
программным управлением»

12. Токарь-универсал

9
ФГОС СПО по профессии
15.01.34 «Фрезеровщик на станках с числовым
программным управлением»

13. Фрезеровщик-универсал

10 ФГОС СПО по профессии
15.01.35 «Мастер слесарных работ» 14. Слесарь

11
ФГОС СПО по профессии
15.01.05. «Сварщик (ручной и частично
механизированной сварки (наплавки)»

15. Сварщик

12
ФГОС СПО по профессии
15.01.32 «Оператор станков с программным
управлением»

16. Оператор станков с программным
управлением

13

ФГОС СПО по специальности
15.02.12 «Монтаж, техническое обслуживание
и ремонт промышленного оборудования (по
отраслям)»

17. Наладчик-ремонтник
промышленного оборудования (по
отраслям)

14

ФГОС СПО по специальности
5.02.14 «Оснащение средствами автоматизации
технологических процессов и производств (по
отраслям)»

18. Техник по автоматизированным
системам управления
технологическими процессами

15
ФГОС СПО по специальности
15.02.15 «Технология
металлообрабатывающего производства»

19. Специалист по технологии
машиностроения

16
ФГОС СПО по специальности
15.02.13 «Техническое обслуживание и ремонт
систем вентиляции и кондиционирования»

20. Специалист по холодильно­
вентиляционной технике

2 3 .0 0 .0 0  Т Е Х Н И К А  И  Т Е Х Н О Л О Г И И  Н А З Е М Н О Г О  Т Р А Н С П О Р Т А

17
ФГОС СПО по профессии
23.01.17 «Мастер по ремонту и обслуживанию
автомобилей»

21. Автомеханик

18

ФГОС СПО по специальности
23.02.07 «23.02.07 Техническое обслуживание и
ремонт двигателей, систем и агрегатов
автомобилей»

22. Специалист по обслуживанию и
ремонту автомобильных двигателей

3 5 .0 0 .0 0  С Е Л Ь С К О Е  Х О З Я Й С Т В О  И  С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Е  Н А У К И

19

ФГОС СПО по специальности
35.02.16 «Техническая эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной техники и
оборудования»

23. Техник механик в сельском
хозяйстве

43 .00 .00  С Е Р В И С  И  Т У Р И З М

3

20 ФГОС СПО по специальности
43.02.13 «Технология парикмахерского искусства» 24. Парикмахер

21 ФГОС СПО по специальности
43.02.14 «Гостиничное дело» 25. Специалист по гостеприимству

22 ФГОС СПО по профессии
43.01.09 «Повар, кондитер» 26. Повар, кондитер

23 ФГОС СПО по специальности
43.02.15 «Поварское и кондитерское дело»

44 .0 0 .0 0  О Б Р А З О В А Н И Е  И  П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Е  Н А У К И

24 ФГОС СПО по специальности
44.02.01 «Дошкольное образование»

25 ФГОС СПО по специальности
44.02.02 «Преподавание в начальных классах»

5 4 .0 0 .0 0 .И З О Б Р А З И Т Е Л Б Н Ы Е  И  П Р И К Л А Д Н Ы Е  В И Д Ы  И С К У С С Т В

26 ФГОС СПО по профессии
54.01.20 «Графический дизайнер» 27. Графический дизайнер

Начальник отдела
профессионального образования Н.А. Батютина